#### CAPUT IX.

D *Romana sancti Leonis Magni in Manichæos inquisitio. De cujus judicii forma quinque potissimum tum ex ejusdem S. P. scriptis, tum ex Rom. imperatorum legibus annotantur et expenduntur.*

1. Jam animo concipio nimis ingrata aut saltem parum jucunda sciolis (ne quidquam de læsæ fidei viris) esse futura quæ nunc dicere aggredior. Quibus, cum nunquam veterum sanctorum Patrum volumina pervolverint, nec ecclesiasticarum rerum historiam, nisi ex corruptis et depravatis fontibus hauserint aut prælibaverint, nos nugari aut comminisci videbimur. Quemadmodum olim de hujusmodi Leonis inquisitione, in privatis litterariæ antiquæ rei colloquiis verba facere aggrediens, quidam homines, qui tum nondum perfecte S. pontificis scripta lustrarunt, de me judicaverunt, contententes nunquam quam parat ex dubiis et incertis conjecturis apostolicæ sedis

(c) S. Leo Magnus, serm. 15, cap. 5, et sermone in octava Apostolorum.

dicioꝝ ecclesiasticorum œconomiam esse. Qui ergo meis dictis repugnabant, secum putabant, non ex Leone, sed ex recentioribus illam iudicii formam illudque inquisitionem in Ecclesiæ iudiciis traxisse originem. E mihi proposueram ea de re longam satis dissertationem, hancque non ex aliis quam pontificis Operibus deductam. Atque item bare antiquam Ecclesiæ disciplinam, et S. otissimum agendi rationem, in perquirenmandis hæreticis Manichæis. Re tamen perpensa, causæ hujus pertractationem differendam opportunius existimavi, et quinque subjicere cogor.

1. *inquisitionis* vocabulum jam Leonis e usurpatum ad innuendam eam iudicii formam tum Romana Ecclesia prosequatur, tum indiscriminatim cujuscumque gradus Christianis hæretica labe infectis; tum, de hæresi suspectos atque comprehensos Ecclesiæ iudiciis se sistere debuisse, ut licerent, et sententiam subirent;

2. ab ipsis reis coram sacerdotibus adductis fuisse, cum criminum confessionem, tum in detestationem extorqueri;

3. cujuscumque ordinis et conditionis os tunc etiam quoddam sacramento obstricere de hæresi suspectos ad Ecclesiarum suarum presbyteros deferre, vel, ut *suntiare*;

4. tandem, hæresibus inquinati, non ecclesiam dumtaxat censurarum vinculis conantur, verum etiam si non satis pœnarum foret, sæculari potestati, quam sibi in Ecclesia advocabat, aliis atque aliis suspecti tradebantur. Quinque autem hæc ita eone perspicua et explorata facere conatus; deinceps labia dolosa mendacium oblobmutescant.

5. itaque quod hic probandum assumimus colligitur ex sermone decimo quinto (a), inde juniodecimi mensis, tum 155 etiam synis S. pontifex agit. Paulo enim ante, us sacerdotibus et clericis, una cum am- Urbis senatu aliisque nobiles viris, in Manichæa labe inquinatos animadvertendos ad innuendam eam iudicii formam quam ejus vigilantia servaverat, vel in investigandis hisce improbis hominibus, vel vulgandis et coercendis, non alio est usus quam *inquisitionis*. Capite igitur quarto, de obscenis et nefandis eorum sacrificiis ritibus, hæc habet: *De sacris tamen æ apud illos tamen obscena sunt quam ne- id inquisitioni nostræ Dominus manifestare tacemus*. Exponit deinde quemadmodum iudicium fuerant perducti impia dogmata ab illa crimina patefecerint. Quæ quidem maximo animi horrore ab iis qui ejusmodi ni aderant potuerunt audiri. Quia tandem divina virtute præditus, et revelatione præprænoverat unam dumtaxat partem noxi- oinorum in Urbe latentium in eo solempni moque conventu fuisse coercitam et evul- propterea antequam ejusmodi clauderet, nequaquam a conatu desistere statuit. eadem inquisitione se perseveraturum licetur, quoad tota Urbs ab hujusmodi re penitus expiaretur, id maxime exigente ri sui supremi apostolatus cautione: *Ide- misericors Deus quamdam nobis partem pro- ninum noxiorum, ut, manifestato periculo, ur diligentia cautionis. Non sufficiat quod, sed eadem inquisitio perseveret: quæ hoc, e Deo, consequitur, ut non solum qui recti sunt*